As  Emendas nºs 11 e 19 preveem que a conta poupança

social  digital  não terá  limite de movimentação.  No mesmo sentido,  a

Emenda nº 27 suprime do texto da MPV os dispositivos sobre limite de

movimentação.  Já  as  Emendas  nºs  1  e  34 alteram  o  limite  de

movimentação para R$ 5.225,00 (cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais)

e R$ 10.000,00 (dez mil reais), respectivamente. 

Sobre o assunto, lembramos que a redação original da MPV

previu  o  limite  de  R$  5.000,00  para  movimentação  da  referida  conta,

incluídos os ingressos e saídas. Consideramos que é preciso aproveitar a